
Città di Cassino
Provincia di Frosinone

Originale
GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 365 DEL 03/09/2024
N. 365
DEL 
03/09/2024

OGGETTO: ATTO D’INDIRIZZO PER L’ORGANIZZAZIONE E 
REALIZZAZIONE DELLA PRIMA FIERA DELL’ERGONOMIA DEI 
CAMMINI

L'anno 2024, il giorno 3 del mese di  Settembre alle ore 17.00, presso la sede comunale, nella
apposita  sala  delle  adunanze,  convocata  con appositi  avvisi  per  le  vie  brevi,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale, nelle persone di:

Pres/Ass

1 Dott. SALERA Enzo Assente Sindaco

2 RANALDI Gaetano Presente Vice Sindaco

3 FIORENTINO Gennaro Presente Assessore

4 TAMBURRINI Maria Concetta Presente Assessore

5 VACCA Gabriella Presente Assessore

6 CALVANI Francesca Presente Assessore

7 PONTONE Pierluigi Presente Assessore

8 CAPIZZI Giuseppe Assente Assessore

I presenti sono n. 6 e gli assenti n. 2 

Assume la presidenza il Vice Sindaco RANALDI Gaetano.

Assiste il Segretario Comunale, Dott. LOFFREDO Pasquale.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA G.C. N. 365 DEL 03/09/2024



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

 I Cammini religiosi, grazie anche con la spinta del successo di quello di
Santiago  di  Compostela,  hanno  avuto  negli  ultimi  anni  uno  sviluppo
sempre crescente che ha favorito l’affermazione del Turismo Lento in cui la
scoperta e la conoscenza di luoghi caratteristici presenti nelle aree interne
rappresentano il cuore delle nuove proposte esperienziali;

 La contestuale affermazione degli  Itinerari  Culturali  Europei,  considerati
anche come mezzo e strategia di integrazione, ha dato ulteriore spinta e
supporto alla necessità di  promuovere mete delle aree interne che non
fossero solitamente interessate dai flussi turistici;

 La promozione dei Cammini e degli Itinerari Culturali Europei, avendo
quale presupposto inderogabile l’attenzione all’ambiente e al rispetto dei
luoghi,  ha  suscitato  interesse  sempre  crescente  non  solo  negli
ambientalisti  e  nei  territorialisti,  ma  anche  tra  la  figura  degli  ergonomi
deputati a garantire sia qualità dei percorsi che la funzionalità di tutto ciò di
cui i Camminatori hanno bisogno quando si mettono in cammino;

CONSIDERATO CHE

Il territorio del Comune di Cassino, è attraversato da numerosi Cammini,
sia di interesse religioso, tra cui quello della Francigena, di San Benedetto
e di San Filippo Neri, nonché da importantissimi ed unici Cammini legati
alla storia del territorio quali  la Cavendish Road, il  Gran Percorso della
Memoria dei caduti della II guerra mondiale (Cimiteri militari e Campana
della Pace), il percorso "Panorami della Pace", ecc.;

RITENUTO CHE sia necessario creare un contesto di scambio esperienziale e
di confronto tra ergonomi che favorisca lo sviluppo di proposte concrete di
ottimizzazione dei cammini e degli Itinerari Culturali europei nell’ottica di
fruibilità,  capacità  di  accoglienza  e  attrattività,  favorendo,  così,  la
realizzazione di proposte turistiche sempre più attrattive;

TENUTO CONTO CHE

 L’ergonomia è il modo interdisciplinare per migliorare la qualità
della  vita  e del lavoro  nelle  Organizzazioni, oltre che  per
migliorare gli oggetti  d’uso delle  persone.  Essa ha avuto  una
larga applicazione in Italia, a partire dagli anni ’70, soprattutto
nelle  grandi  Imprese  Italiane  (IRI  ed  ENI),  quando  è  stato
necessario  migliorare  l’organizzazione del  lavoro,  la  sicurezza
nei luoghi di lavoro e l’uso delle nuove tecnologie;

 L’ergonomia, in ambito turistico-culturale, può avere applicazioni
anche in ambiti diversi, al fine di migliorare la qualità di vita dei
cittadini  e  dei  turisti  che  attraversano  il  territorio,  seguendo  i



Cammini e gli Itinerari Culturali Europei che lo segnano;
 L’ergonomia  ha  ispirato  la  nascita  dell’Associazione  degli

Ergonomi Italiani, per i motivi su espressi, per lo sviluppo di un
incubatore  di  proposte  di  intervento,  che  risponda  ai  criteri
generali dell’Ergonomia dei Territori e dei Cammini, attraverso
i seguenti tre ambiti:

a. organizzativa   per l’interconnessione sinergica di più soggetti
pubblici;

b. fisica   in quanto “il Cammino” deve risultare sicuro e adeguato
al mezzo usato da coloro che lo percorrono (i percorsi vanno
studiati  al  fine  di  evitare  il  traffico  automobilistico  con
preferenza  di  quelle  panoramiche,  prevedendo  soste  e  i
rifugi, distribuiti in relazione alle tappe;

c. cognitiva   è altrettanto importante perché il camminatore deve
orientarsi  lungo il  cammino per seguire la marcia che si  è
imposto e non sempre i segnali direzionali sono presenti e
ben posti.

CONSIDERATO  CHE  il  Comune  di  Cassino  è  membro  dell’Associazione
SER.A.F. Servizi Associati dei Comuni del Frusinate, insieme ad altri 24
Comuni, avente come finalità la realizzazione e l'ottimizzazione dei servizi
erogati dagli associati ai cittadini e alle imprese, il sostegno per lo sviluppo
locale  delle  diverse  aree  territoriali  (ABD),  la  cura,  l'educazione,  la
formazione e l'orientamento dei giovani del territorio;

TENUTO CONTO CHE la segreteria dell’Associazione SER.A.F., è affidata a
Impresa Insieme S.r.l., il cui responsabile è il dott. Di Gregorio Renato;

VISTA la richiesta Protocollo nr. 52785 del 27/08/2024, in cui l’Associazione
SERAF  chiede  la  collaborazione  nell’organizzazione  della  Prima  Fiera
dell’Ergonomia da tenersi a Cassino nei giorni 25 e 26 ottobre 2024;

TENUTO  CONTO  CHE  la  richiesta  di  far  ospitare  la  Prima  Fiera
dell’Ergonomia  da tenersi a Cassino  nei giorni 25 e 26 ottobre 2024,  è
dovuta alla particolare circostanza per cui il Comune di Cassino è stato
individuato come Comune “Capofila” dell’Evento stesso;

TENUTO CONTO CHE la richiesta di collaborazione e organizzazione di cui
alla  nota  cit.,  Protocollo  nr.  52785  del  27/08/2024,  si  articola  nella
concessione di uno spazio al Centro della Città, e nella concessione della
Sala Atelier del Museo HISTORIALE, dalle ore 15:00 alle 19:00 e della
Sala Restagno per il giorno 26 ottobre 2024 dalle ore 9:00 alle 19:00;

Accertato  che,  come  da  richiesta  richiamata  e  ammessa  a  protocollo
dell’Ente nr. 52785 del 27/08/2024, la manifestazione non supererà il nr. di
200 partecipanti;



VISTO  Lo Statuto  del  comune di  Cassino che all’art.  8,  fa  riferimento alla
necessità di  promuovere il  turismo quale mezzo di crescita culturale ed
economica di tutto il territorio;

Considerato che il Comune promuove e sostiene iniziative ed eventi finalizzati
a migliorare l’offerta culturale, turistica e sociale in ogni periodo dell’anno;

Visti e richiamati:

- la  Legge  n. 328  del  13  novembre  2000  “Legge  quadro  per  la
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, che,
all’art.  6,  comma 1),  attribuisce  ai  Comuni  la  titolarità  delle  funzioni
amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale;

- l'art  118,  comma  3,  della  Costituzione,  il  quale  stabilisce  che  i
Comuni  favoriscono  l'autonoma  iniziativa  dei  cittadini,  singoli  e
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base
del principio di sussidiarietà;

- l’articolo 3, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale attribuisce ai
Comuni la cura degli interessi della propria comunità e la promozione
dello sviluppo, nonché l’art.13 del medesimo Decreto Legislativo il quale
statuisce che spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che
riguardano la popolazione e il territorio comunale;

Dato atto che  dal presente atto non scaturiscono oneri a carico del bilancio
comunale corrente esercizio;

Visto  l’art.  48 del D.lgs. n. 267/2000 recante disposizioni sulle competenze
della Giunta Comunale;

Considerato  che  l’oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle
competenze  della  Giunta  Comunale,  trattandosi  di  un’iniziativa  a  carattere
altamente discrezionale di indirizzo prevalentemente politico-amministrativo;

Verificato  il  rispetto  delle  regole  di  finanza pubblica  ai  sensi  dell’art.  183,
comma 8, del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 TUEL;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto  il  Regolamento Uffici e Servizi adottato con Delibera G.C. n. 465 del
29.12.2022;

Visto il DUP 2024/2026 approvato con Delibera C.C. n. 12 del 22.03.2023;

Vista  la Delibera C.C. n. 124 del 29.12.2023 di approvazione della nota di
aggiornamento al DUP e di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026
e atti allegati;

Vista  la Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 9/1/2024 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) Economico 2024/2026;

Visto il P.I.A.O., approvato con D.G.C. n. 54 del 06.02.2024 e aggiornato con
delibera di G.C. n. 181 del 16.04.2024;



Visto  il  D. Lgs. 23 giungo 2011, n.  118 recante “Disposizioni  in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42”;

Ritenuta  la  propria competenza ai sensi del richiamato art.  48 del D. Lgs.
267/200;

Acquisito  il  parere  favorevole  per  la  regolarità  tecnica  del  Dirigente  del
Settore proponente, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – Testo Unico in materia di Ordinamento degli Enti
Locali;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Settore  Ragioneria  così
espresso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000
e s.m.i. Testo Unico in materia di ordinamento degli Enti Locali;

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Su proposta dell’Assessorato al Turismo; Con voti unanimi e favorevoli;

DELIBERA

1. Le premesse  sin qui  richiamate costituiscono parte integrante e
sostanziale della presente Deliberazione;

2. Di procedere alla valutazione di quanto necessario per collaborare
all’organizzazione della  Prima Fiera dell’Ergonomia dei  Cammini
da tenersi a Cassino il 25 e il 26 ottobre 2024;

3. Di  dare  atto  che  a  fronte  della  collaborazione  chiesta  per
l’organizzazione, il  Comune di Cassino concederà gratuitamente,
per  il  giorno 25 ottobre 2024, la  Sala Atelier del Museo
HISTORIALE, dalle ore 15:00 alle 19:00 e la Sala Restagno per il
giorno 26 ottobre 2024 dalle ore 9:00 alle 19:00;

4. Di  dare  atto  che  come  da  richiesta  richiamata  e  ammessa  a
protocollo dell’Ente cit., la manifestazione non supererà il nr. di 200
partecipanti;

5. Di  dare  atto  che  responsabile  dell’organizzazione  dell’evento  è
l’Associazione  SER.AF.,  gestita  dalla  Segreteria  IMPRESA
INSIEME S.R.L.,  nella  persona del  responsabile  DI  GREGORIO
Renato;

6. Di  attivarsi  per  reperire  luogo  adeguato  all’accoglienza
dell’assemblea degli ergonomi che si terrà il 26 ottobre dalle 15:00
alle 17:00;

7. Di  approvare  le  linee  direttive  richiamate  in  premessa  per  la
realizzazione dell’iniziativa di cui al presente atto, ovvero:

 l’evento dovrà essere a titolo gratuito per il pubblico;



dovrà essere assicurata la presenza del soggetto responsabile
dell’organizzazione durante lo svolgimento dell’evento;

dovrà  esserne  data  adeguata  pubblicità  con  la  realizzazione
grafica e stampa di manifesti e locandine ufficiali con il logo del
Comune;

 tutti  gli  eventuali  oneri  e  adempimenti  in  materia  di  pubblica
sicurezza, ivi comprese eventuali autorizzazioni necessarie per
legge  allo  svolgimento  dell’evento,  saranno  a  carico  degli
organizzatori  cui  verrà  affidata  la  materiale  realizzazione
dell’iniziativa,  con  espresso  esonero  dell’Ente  da  ogni
adempimento o responsabilità al riguardo;

8. Di dare atto  che dal presente atto deliberativo non scaturiscono
oneri finanziari a carico del Bilancio comunale;

9. Di demandare  ai competenti  Uffici  comunali  l’adozione degli  atti
necessari alla realizzazione degli indirizzi espressi nella presente
deliberazione.

Indi, con separata votazione unanime e favorevole, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI CASSINO

Pareri

545

ATTO D’INDIRIZZO PER L’ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DELLA PRIMA FIERA
DELL’ERGONOMIA DEI CAMMINI

2024

Cultura Sport Turismo e Spettacolo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/09/2024

Ufficio Proponente (Cultura Sport Turismo e Spettacolo)

Data

Parere Favorevole

Dott. Pasquale Loffredo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/09/2024Data

Parere Non Necessario

Dott.ssa Monica Tallini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Vice Sindaco Il Segretario Comunale

RANALDI Gaetano Dott. LOFFREDO Pasquale

                                    

DELIBERA N. 365 DEL 03/09/2024

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005

PASQUALE LOFFREDO in data 04/09/2024
GAETANO RANALDI in data 04/09/2024


